66  diário oficial Nº 36.314 Quarta-feira, 30 DE JULHO DE 2025

necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria nº 806/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
22/07/2025
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 693/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 16/10/2024, publicada no DOE nº 36.006 de 24/10/2024,
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade Policial
ou respectivo agente no extravio, em tese, de veículos apreendidos e
depositados na garagem da Prefeitura Municipal de Salvaterra e demais
fatos conexos, nos termos do “OFÍCIO Nº 142/2024 GAB/CRCM/PC-PA”, de
04/10/2024, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não se vislumbra infração disciplinar a ser atribuída
a membros da Polícia Civil.
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 693/2024-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 16/10/2024, publicada no DOE nº 36.006 de
24/10/2024, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
 ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria nº 807/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
22/07/2025
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 567/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 08/08/2024, publicada no DOE nº 35.922 de 12/08/2024,
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
ao processo 0001564- 24.2017.8.14.0108 e demais fatos conexos, nos
termos da decisão de ID 113417525, de 30/07/2024, (PAE 2024/924529),
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas suficientes da prática de infra-
ção disciplinar por parte de servidor específico.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 567/2024-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 08/08/2024, publicada no DOE nº 35.922 de
12/08/2024, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria nº 808/2025-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
22/07/2025
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 947/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.494 de 03/08/2023,
instaurada para apurar a conduta do DPC F. D. M. D. O., mat. 5966766, o
qual, em tese, deixou de instaurar procedimento de Polícia Judiciária e
demais fatos conexos, conforme “DESPACHO 47/2023”, de 20/07/2023,
(PAE: 2023/842307), conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o servidor não agiu de má-fé, e que não houve prejuízo
à ação penal.
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 947/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.494 de
03/08/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 1227129

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria nº 170/2025 DE 29 DE JULHO DE 2025 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ANA CLAUDIA MELO MACEDO, Coordena-
dora das Unidades Regionais, matrícula nº 54182353/2, e como suplen-
te o servidor ALBERTO NUNES NETO, Agente Administrativo, matrícula
57207439/1, do Contrato Administrativo nº 017/2025 – PCEPA, celebrado
com a empresa ALESSANDRA MENDES NERES, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NA-

TURAL em regime de comodato para atender as necessidades desta Polícia
Científica do Pará, Unidade Regional de Altamira, conforme o período de
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de julho de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1227192

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2025 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL em regime de
comodato para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará,
Unidade Regional de Altamira.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2025
VALOR: R$ 7.572,00 (Sete mil, quinhentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA: 29/07/2025 a 29/07/2026
MODALIDADE: Oriundo da adesão da ARP nº 009/2024 – SEPLAD do Pre-
gão Eletrônico SRP nº 005/2024 – SEPLAD
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 850201
Fonte: 01 500 0000 01
Programa de Trabalho: 01.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4110008338C
CONTRATADA: ALESSANDRA MENDES NERES, inscrita no CNPJ sob o nº
56.304.575/0001-52, Rua Sororó, nº 138, Bairro Novo Horizonte, Marabá/
PA, CEP: 68.502-440.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1227185

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N°. 859/ 2025
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 06/06/2025 a 09/06/2025
OBJETIVO: Receber material e perícias.
Dr. CELSO DA SILVAMASCARENHAS
Diretor Geral
Portaria N°. 1050/ 2025
AMAURIDES CASTILHOS RODRIGUES MELLO
MATRÍCULA: 57225367/1
CARGO: Perito Criminal
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
LARISSA PESSOA ROSARIO
MATRÍCULA: 57190927-1
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 15/07/2025 a 01/08/2025
OBJETIVO: Atender demanda de perícias de balística.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Portaria N°. 1119/ 2025
ALESSANDRO TAVARES VENANCIO
MATRÍCULA: 5911102
CARGO: Auxiliar Operacional
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ
MATRÍCULA: 71846/1
CARGO: Agente de Mecânica
DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 08/07/2025 a 25/07/2025
OBJETIVO: Participar da Operação Curupira.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral Em Exercício
Portaria N°. 1177/ 2025
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 14/07/2025 a 19/07/2025
OBJETIVO: Atender demanda.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral Em Exercício
Portaria N°. 1034/ 2025
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA: 57194226
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA